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Varmeoptageren som er en integreret del af 
et KH nordtherm varmepumpeanlæg place-
res under ventilationsskorstenen, således at 
hele udsugningens luftydelse passerer var-
meoptageren. Ønsker man ikke optageren i 
forbindelse med udsugningen, kan den udfø-
res med recirkuleringsrør som vist på neden-
stående billed.  Er der ikke plads i stalden, 
monteres varmeoptageren på loftet i et hus 
af glasfiber. 

Varmeoptagerne består af 12 eller 16 slan-
ger, som hver er viklet op i en spiral med 
henholdsvis 5 omløb (Turbo) og 12 omløb 
(Kompakt).  
Slangerne er forbundet med et fordelerrør og 
et samlerør, hvilket vil sige, at rørene er for-
bundne parallelt.  
Da væsketemperaturen i optagerkredsløbet 
kan komme i nærheden af, eller i enkelte til-
fælde under frysepunktet, tilsættes der nor-
malt frostvæske. 

Type Udsugningsluftens 
temperatur  

0C 

Luft- 
fugtighed  

% 

Luft- 
ydelse 
m3/h 

Væske- 
ydelse 

l/h 

Fremløbs- 
temperatur 

0C 

Varme- 
optagelse 

kW 
Turbo 240 18 60 5000 500 0 4,6 

Turbo 320 18 60 5000 500 0 5,8 

Kompakt 480 18 60 5000 500 0 7,2 

Kompakt 640 18 60 7500 1200 5 8,8 

Affugtning 
En varmeoptager af PVC-rør eller kompakt modellen med recirkulering fjerner en del kondens-
vand, dette gør at luftens fugtighed bliver lavere og ammoniak indholdet nedsættes, såfremt stald 
temperaturen ikke hæves. 

Få et økonomisk overslag samt et uforpligtende tilbud 

Varmeoptagernes optagne effekt stiger med stigende staldtem-
peratur, ventilations og væskeydelse og med faldende fremløbs-
temperatur til varmeoptageren. 
Vandet der affugtes af varmeoptagerne medtager en stor del af 
det skidt, som ellers ville have sat sig mellem rørene og givet 
en forværret luftgennemstrømning. Varmeoptageren behøver 
derfor kun sjældent at blive rengjort. 

Varmeoptagertype : Kompakt 640 

VARMEGENVINDING 

PROCESENERGI I  LANDBRUGET 



  Ilustrationen viser en virkningsgrad på 3 i praksis vil den svinge mellem 2,5 - 5. 
 

At lade dyrene opvarme dit stuehus, er nemt, billigt og miljøvenligt. Hvis de på nuværende tidspunkt 
bruger olie, til privat opvarmning og varmt vand, kan de spare ca. 50 % på varmeregningen ved at in-
stallere et KH nordtherm staldvarmeanlæg. 

Sådan virker KH nordtherm`s staldvarmeanlæg 
 

1.Varmepumpe                                                       KH Varmepumpen udføres i flere størelser : 
2.Varmeoptager                                                      5 kW   besparelse ca.   2.500 L Olie/år 
3.Evt. mælkekøletank                                             7 kW   besparelse ca.   3.500 L Olie/år 
4.Varmtvandsbeholder                                           9 kW   besparelse ca.   4.500 L Olie/år 
5.Varmeafgiver - radiatorer                                    12 kW besparelse ca.   6.000 L Olie/år 
6.Stald - grise, køer m.m.                                       15 kW besparelse ca.   7.000 L Olie/år               
                                                                               18 kW besparelse ca.   8.500 L Olie/år 

                                                                                     23 kW besparelse ca. 11.000 L Olie/år 
                                                                                     28 kW besparelse ca. 14.000 L Olie/år 

                                                                                35 kW besparelse ca. 18.000 L Olie/år 

Varmegenvinding handler om at overføre varme eller overskudsvarme fra f.eks. jorden, stalden eller so-
len og udnytte den til husopvarmning. Alt sammen ved hjælp af en varmepumpe som kan transportere 
energi fra et lavt varmeniveau til et højere, der så kan udnyttes til opvarmning i dit hjem. 
De mange års erfaring med varmegenvinding fornægter sig ikke. Hos KH nordtherm projekterer vi indi-
viduelle løsninger, der kan dække netop dit behov. 

Varmen og den fugtige luft i stalden (6) opvarmer vandet i varmeoptageren (2) som pumpes  
gennem varmepumpen (1). Varmepumpen optager varmen fra vandet og sender det videre til varmt-
vandsbeholderen (4) og varmeafgiver (radiatorer, gulvvarme m.m.) (5). 
KH nordtherm`s staldvarmesystemer kan endvidere ved mælkeproduktion monteres således, at  
oveskudsvarmen fra mælken anvendes i varmeanlægget.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Varmeoptagere i loftet 

Staldvarme til kvæg og svinestalde 
 

KH nordtherm har specialiseret sig i varmepumpens forskellige udnyttelsesområder og har indenfor stald-
varme udviklet flere forskellige anlæg, som hver især udmærker sig ved høj udnyttelsesgrad og et meget lil-
le behov for vedligeholdelse. 
Vore staldvarmeanlæg arbejder ud fra samme princip som et jordvarmeanlæg men har i tilgift en række for-
dele, som naturligvis især, eller kun, kan benyttes i landbruget. 
I modsætning til jordvarmeanlæg, hvor temperaturen kan komme ned under frysepunktet, har man ved 
staldvarme en konstant høj temperatur til varmepumpen, selv i de koldeste vintermåneder, hvor der er be-
hov for mest varme. Selve varmepumpens kabinet er udført i varmt galvaniseret stål som plastcoates og tå-
ler derfor at blive placeret i stalden, hvilket betyder afskrivningsfordele. 

Den cylinderformede kompaktmodel monteres under loftet i en høj stald i svine eller kvægbesætninger. 

Ved opførelse af ny stald bør altid overvejes var-
megenvinding. Man kan så i første omgang vælge 
ikke at investere i et komplet anlæg men forberede 
for eventuel udvidelse ved udlægning af slanger 
under opførelsen.  
Gyllekanaler med cirkulation eller dybstrøelsesare-
aler i kvægstalde er ideelle til varmegenvinding. 
Som varmeoptager udlægges slanger i betonen 12 
cm under kanalen/dybstrøelsesarealet i sløjfer alt 
efter behovet.  

Ved varmeoptagelse i dybstrøelses arealer 
har erfaringer vist, at returvandet i slan-
gerne ligger meget højt (15-20 0C), hele 
året rundt. Dette medfører en meget høj 
virkningsgrad (4,5-5), og derved optimal 
udnyttelse af anlægget. 
Ammoniak-fordampningen fra gyllekum-
merne kan halveres ved at holde tempera-
turen nede under 10 grader. Staldklimaet 
forbedres med renere luft som opnås bl.a. 
gennem kondenseringen i systemet.  

I svinestalde kan gyllekummer 40-60 cm dybe, med træk og slip udnyttes som optager ved at montere slan-
ger nede i kanalerne oven på betonen i sløjfer alt efter behov. Slangerne kan også udlægges i betonen som 
beskrevet på nedestående tegning, denne løsning giver et stabil anlæg uden de store udsving. 
Erfaringer har vist at begge løsninger giver en god udnyttelse, praktisk talt uden vedligehold.  


